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「実施企業割合」 

・ 2019 年度の設備投資実施企業割合は、前年度比▲1.0 ﾎﾟｲﾝﾄの 85.0％となり、2016

年度以降高い割合で推移している。 

・ 業種別にみると、製造業が 84.1％（同▲2.7 ﾎﾟｲﾝﾄ）、非製造業が 85.8％（同＋0.5

ﾎﾟｲﾝﾄ）となった。 

・ 規模別にみると、製造業では、大企業が 93.0％（同▲5.2 ﾎﾟｲﾝﾄ）、中小企業が 82.2％

（同▲2.2 ﾎﾟｲﾝﾄ）となった。非製造業では、大企業が 84.5％（同▲6.2 ﾎﾟｲﾝﾄ）、

中小企業が 86.5％（同＋4.1 ﾎﾟｲﾝﾄ）となった。 

「投資額」 

・ 2019 年度の設備投資額は、前年度比＋8.4％の 1,526 億円となり、2 年ぶりの増加

となる見込み。 

・ 業種別にみると、製造業が同＋12.7％、非製造業が同＋1.8％となった。 

・ 規模別にみると、製造業では、大企業が同＋24.7％、中小企業が同▲17.5％とな

った。また、非製造業では、大企業が同▲8.3％、中小企業が同＋26.8％となった。 

・ エリア別では、栃木県内企業が同＋13.1％、栃木県外企業が同＋3.8％となった。 
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１．調査の概要 

（１）調査時期    2019 年 7 月初旬～７月下旬 

（２）調査方法    郵送によるアンケート方式（設備投資額は支払ベース） 

（３）調査対象企業  足利銀行の営業地域（栃木県、群馬県、茨城県、埼玉県他）の企業 1,685 社 

（４）企業規模区分  従業員数にて規模を区分 

大企業……製造、建設、運輸は 300 人以上、 

卸売、サービスは 100 人以上、小売は 50 人以上 

中小企業…上記未満 

（５）有効回答企業数 706 社（有効回答率 41.9％） 

（６）回答状況    下記のとおり 

 

（７）注意点  ・昨年度と今年度の回答企業は必ずしも一致しない。 

 ･ 集計は、小数第 2 位を四捨五入しているため、数値の合計は 100％にならない場合

がある。 

対象企業数 有効回答数 有効回答率

大企業 中小企業 大企業 中小企業 （％） 大企業 中小企業

全産業 1,685 430 1,255 706 186 520 41.9 43.3 41.4

製造業 703 101 602 333 57 276 47.4 56.4 45.8

飲・食料品 81 20 61 37 11 26 45.7 55.0 42.6

繊維品 32 0 32 10 0 10 31.3 0.0 31.3

木材・木製品 23 1 22 10 0 10 43.5 0.0 45.5

紙・パルプ 22 5 17 13 4 9 59.1 80.0 52.9

化学品 22 1 21 6 1 5 27.3 100.0 23.8

プラスチック 43 6 37 20 3 17 46.5 50.0 45.9

窯業・土石 33 2 31 21 2 19 63.6 100.0 61.3

鉄鋼・非鉄 47 9 38 24 7 17 51.1 77.8 44.7

金属製品 74 6 68 33 4 29 44.6 66.7 42.6

一般機械 73 9 64 37 7 30 50.7 77.8 46.9

電気機械 77 13 64 33 3 30 42.9 23.1 46.9

輸送用機械 69 14 55 33 6 27 47.8 42.9 49.1

精密機械 44 11 33 24 7 17 54.5 63.6 51.5

その他製造 63 4 59 32 2 30 50.8 50.0 50.8

非製造業 982 329 653 373 129 244 38.0 39.2 37.4

建設 212 14 198 80 6 74 37.7 42.9 37.4

卸売 189 47 142 76 22 54 40.2 46.8 38.0

小売 188 143 45 61 51 10 32.4 35.7 22.2

運輸 142 24 118 65 10 55 45.8 41.7 46.6

サービス 251 101 150 91 40 51 36.3 39.6 34.0

対象企業数 有効回答数 有効回答率

栃木県内 栃木県外 栃木県内 栃木県外 （％） 栃木県内 栃木県外

全産業 1,685 909 776 706 400 306 41.9 44.0 39.4

製造業 703 378 325 333 177 156 47.4 46.8 48.0

飲・食料品 81 47 34 37 18 19 45.7 38.3 55.9

繊維品 32 21 11 10 7 3 31.3 33.3 27.3

木材・木製品 23 12 11 10 6 4 43.5 50.0 36.4

紙・パルプ 22 17 5 13 10 3 59.1 58.8 60.0

化学品 22 9 13 6 2 4 27.3 22.2 30.8

プラスチック 43 23 20 20 10 10 46.5 43.5 50.0

窯業・土石 33 19 14 21 14 7 63.6 73.7 50.0

鉄鋼・非鉄 47 21 26 24 9 15 51.1 42.9 57.7

金属製品 74 32 42 33 14 19 44.6 43.8 45.2

一般機械 73 43 30 37 26 11 50.7 60.5 36.7

電気機械 77 43 34 33 17 16 42.9 39.5 47.1

輸送用機械 69 31 38 33 13 20 47.8 41.9 52.6

精密機械 44 30 14 24 16 8 54.5 53.3 57.1

その他製造 63 30 33 32 15 17 50.8 50.0 51.5

非製造業 982 531 451 373 223 150 38.0 42.0 33.3

建設 212 120 92 80 48 32 37.7 40.0 34.8

卸売 189 95 94 76 43 33 40.2 45.3 35.1

小売 188 86 102 61 38 23 32.4 44.2 22.5

運輸 142 65 77 65 35 30 45.8 53.8 39.0

サービス 251 165 86 91 59 32 36.3 35.8 37.2
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２．調査結果 

（１）設備投資実施企業割合 

 

・ 2019 年度の回答企業数（706 社）に占める設備投資実施企業割合は、前年度比▲1.0 ﾎﾟｲﾝﾄの 85.0％

となった（図表 1－1）。 

 

・ 業種別にみると、「製造業」（84.1％）が「非製造業」（85.8％）を 1.7 ﾎﾟｲﾝﾄ下回った。前年度比

でみると、「製造業」が同▲2.7 ﾎﾟｲﾝﾄ、「非製造業」が同＋0.5 ﾎﾟｲﾝﾄとなった。 

 

・ 規模別にみると、製造業では、「大企業」（93.0％）が「中小企業」（82.2％）を 10.8 ﾎﾟｲﾝﾄ上回っ

た。前年度比でみると「大企業」が同▲5.2 ﾎﾟｲﾝﾄ、「中小企業」が同▲2.2 ﾎﾟｲﾝﾄとなった。 

 

・ 非製造業では、「大企業」（84.5％）が「中小企業」（86.5％）を 2.0 ﾎﾟｲﾝﾄ下回った。前年度比で

は、「大企業」が同▲6.2 ﾎﾟｲﾝﾄ、「中小企業」が同＋4.1 ﾎﾟｲﾝﾄとなった。 

 

・ エリア別では、栃木県内企業は前年度比▲2.8 ﾎﾟｲﾝﾄの 83.5％、栃木県外企業は同＋1.3 ﾎﾟｲﾝﾄの

86.9％となった。 

 

・ 2020 年度計画については、56.5％の企業が設備投資を計画している。 

 

 

【１-１】設備投資実施企業割合 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

2018年度実績 2019年度見込
前年度比

（2019年度-2018年度）
2020年度計画

全体 86.0 85.0 ▲ 1.0 56.5

大企業 93.0 87.1 ▲ 5.9 61.3

中小企業 83.5 84.2 0.7 54.8

製造業 86.8 84.1 ▲ 2.7 54.7

　大企業 98.2 93.0 ▲ 5.2 59.6

　中小企業 84.4 82.2 ▲ 2.2 53.6

非製造業 85.3 85.8 0.5 58.2

　大企業 90.7 84.5 ▲ 6.2 62.0

　中小企業 82.4 86.5 4.1 56.1

栃木県内企業 86.3 83.5 ▲ 2.8 54.3

栃木県外企業 85.6 86.9 1.3 59.5
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・ 2019 年度の設備投資実施企業割合の業種別内訳をみると、製造業では「化学品」（100.0％）、「一般

機械」（91.9％）、「鉄鋼・非鉄」（91.7％）、「輸送用機械」（90.9％）、「窯業・土石」（90.5％）、「飲・

食料品」（89.2％）、「精密機械」（87.5％）、「プラスチック」（85.0％）等、非製造業では「運輸」

（93.8％）、「サービス」（89.0％）、「卸売」（88.2％）等で高い割合となっている（図表 1－2）。 

 

・ 前年度比（2019 年度－2018 年度）でみると、製造業では「窯業・土石」（＋9.5 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「鉄鋼・

非鉄」（＋8.4 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「飲・食料品」、「一般機械」（各＋2.7 ﾎﾟｲﾝﾄ）の４業種で増加となっている。

非製造業では「卸売」（＋7.9 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「サービス」（＋4.4 ﾎﾟｲﾝﾄ）の２業種で増加となった。 

 

・ 実施企業割合は 2016 年度以降、高い割合で推移している（図表 1－3）。 

 

 

【１-２】業種別内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１-３】実施企業割合の推移 

 

 

単位：％

2018年度実績
前年度比

（2018年度-2017年度）
2019年度見込

前年度比
（2019年度-2018年度）

2020年度計画

全産業 86.0 1.1 85.0 ▲ 1.0 56.5

　製造業 86.8 ▲ 2.5 84.1 ▲ 2.7 54.7

　　飲・食料品 86.5 ▲ 7.6 89.2 2.7 73.0

　　繊維品 80.0 ▲ 12.9 80.0 0.0 40.0

　　木材・木製品 90.0 ▲ 10.0 80.0 ▲ 10.0 50.0

　　紙・パルプ 76.9 ▲ 12.0 76.9 0.0 53.8

　　化学品 100.0 0.0 100.0 0.0 33.3

　　プラスチック 95.0 9.8 85.0 ▲ 10.0 60.0

　　窯業・土石 81.0 ▲ 6.0 90.5 9.5 61.9

　　鉄鋼・非鉄 83.3 ▲ 8.0 91.7 8.4 50.0

　　金属製品 93.9 15.5 78.8 ▲ 15.1 36.4

　　一般機械 89.2 ▲ 0.3 91.9 2.7 54.1

　　電気機械 81.8 ▲ 6.8 63.6 ▲ 18.2 48.5

　　輸送用機械 90.9 ▲ 2.2 90.9 0.0 69.7

　　精密機械 91.7 0.8 87.5 ▲ 4.2 62.5

　　その他製造 78.1 ▲ 10.8 78.1 0.0 43.8

　非製造業 85.3 3.9 85.8 0.5 58.2

　　建設 85.0 8.3 80.0 ▲ 5.0 45.0

　　卸売 80.3 4.7 88.2 7.9 55.3

　　小売 82.0 ▲ 5.1 77.0 ▲ 5.0 50.8

　　運輸 95.4 7.9 93.8 ▲ 1.6 73.8

　　サービス 84.6 2.5 89.0 4.4 65.9
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（２）設備投資実施企業数・投資額の動向 

 

・ 2019 年度の実施企業数は前年度比▲1.2％の 600 社、投資額は同＋8.4％の 1,526 億円となった（図

表 2－1）。 

 

・ 規模別にみると、製造業の実施企業数は、「大企業」が同▲5.4％、「中小企業」が同▲2.6％とな

った。また、投資額は「大企業」が同＋24.7％、「中小企業」が同▲17.5％となった。 

 

・ 非製造業の実施企業数は、「大企業」が同▲6.8％、「中小企業」が＋5.0％となった。また、投資

額は「大企業」が同▲8.3％、「中小企業」が同＋26.8％となった。 

 

・ エリア別にみると、栃木県内企業の実施企業数は同▲3.2％、投資額は同＋13.1％となった。 

 

・ 1 社当たりの投資額は、同＋9.6％の 2 億 54 百万円となり、前年度（2 億 32 百万円）を 22 百万円

上回った（図表 2－2）。 

 

 

【２-１】設備投資実施企業数・投資額の動向 

 

 

【２-２】１社当たりの投資金額 

 

 

単位：社、百万円、％

企業数 金額 企業数 前年度比 金額 前年度比 企業数 前年度比 金額 前年度比

全体 607 140,870 600 ▲ 1.2 152,633 8.4 399 ▲ 33.5 84,878 ▲ 44.4

大企業 173 100,591 162 ▲ 6.4 112,325 11.7 114 ▲ 29.6 53,891 ▲ 52.0

中小企業 434 40,278 438 0.9 40,308 0.1 285 ▲ 34.9 30,987 ▲ 23.1

製造業 289 85,044 280 ▲ 3.1 95,820 12.7 182 ▲ 35.0 44,152 ▲ 53.9

　大企業 56 60,749 53 ▲ 5.4 75,776 24.7 34 ▲ 35.8 32,130 ▲ 57.6

　中小企業 233 24,295 227 ▲ 2.6 20,044 ▲ 17.5 148 ▲ 34.8 12,022 ▲ 40.0

非製造業 318 55,825 320 0.6 56,813 1.8 217 ▲ 32.2 40,727 ▲ 28.3

　大企業 117 39,843 109 ▲ 6.8 36,549 ▲ 8.3 80 ▲ 26.6 21,761 ▲ 40.5

　中小企業 201 15,983 211 5.0 20,264 26.8 137 ▲ 35.1 18,966 ▲ 6.4

栃木県内企業 345 69,261 334 ▲ 3.2 78,316 13.1 217 ▲ 35.0 45,716 ▲ 41.6

栃木県外企業 262 71,609 266 1.5 74,317 3.8 182 ▲ 31.6 39,163 ▲ 47.3

2018年度実績 2019年度見込 2020年度計画

単位：社、百万円、％ 単位：百万円、％

前年度比

全体 9.6

大企業 19.2

中小企業 ▲ 0.9

製造業 16.3

　大企業 31.8

　中小企業 ▲ 15.3

非製造業 1.1

　大企業 ▲ 1.5

　中小企業 20.8

栃木県内企業 16.8

栃木県外企業 2.2273 279 6

80 96 17

201 235 34

176 178 2

341 335 ▲ 5

1085 1430 345

104 88 ▲ 16

93 92 ▲ 1

294 342 48

232 254 22

582 693 112

金額2018年度実績 2019年度見込
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（３）業種別設備投資額の動向 

 

・ 2019 年度の投資額を業種別にみると、「製造業」が前年度比＋12.7％、「非製造業」が同＋1.8％

となった。規模別では、製造業の「大企業」で同＋24.7％、「中小企業」で同▲17.5％。非製

造業の「大企業」で同▲8.3％、「中小企業」で同＋26.8％となった（図表 3-1）。 

 

・ 業種別内訳（前年度比増減率）でみると、製造業では「金属製品」（同＋40.8％）、「輸送用機

械」（同＋39.1％）、「飲・食料品」（同＋23.0％）、「鉄鋼・非鉄」(同＋18.4％)、「紙・パルプ」

（同＋12.4％）、「プラスチック」（同＋11.3％）、「繊維品」（同＋6.2％）、「化学品」（同＋2.9％）

の８業種、非製造業では「建設」（同＋29.7％）、「卸売」（同＋24.3％）、「小売」（同＋6.5％）

の３業種でプラスとなる見込みである。 

 

・ 一方、マイナスになる見込みの業種は、製造業では「精密機械」（同▲28.0％）、「その他製造

業」（同▲26.1％）、「一般機械」（同▲15.1％）、「電気機械」（同▲13.4％）、「木材・木製品」

（同▲12.2％）、「窯業・土石」（同▲8.0％）の６業種、非製造業では「サービス」（同▲22.3％）、

「運輸」（同▲10.0％）の２業種の見込みである。 

 

・ 栃木県内企業の投資額を業種別内訳（前年度比増減率）でみると、製造業では、「繊維品」（同

＋292.6％）、「輸送用機械」（同＋108.6％）、「金属製品」（同＋97.6％）等の９業種、非製造

業では「卸売」（同＋184.0％）、「建設」（同＋28.1％）、「運輸」（同＋15.1％）の３業種がプ

ラスとなる見込みである（図表 3-2）。 

 

【３-１】業種別設備投資額の動向 

 

【３-２】業種別設備投資額の動向（栃木県内企業） 

 

全企業 単位：社、百万円、％

増減率(%)
  2019年度
/2018年度

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

設備
投資額

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

全産業 607 140,870 600 152,633 399 84,878 8.4 100.0 100.0 100.0 100.0
　製造業 289 85,044 280 95,820 182 44,152 12.7 47.6 60.4 46.7 62.8
　　大企業 56 60,749 53 75,776 34 32,130 24.7 19.4 71.4 18.9 79.1
　　中小企業 233 24,295 227 20,044 148 12,022 ▲ 17.5 80.6 28.6 81.1 20.9
　　飲・食料品 32 7,954 33 9,786 27 6,483 23.0 5.3 5.6 5.5 6.4
　　繊維品 8 324 8 344 4 153 6.2 1.3 0.2 1.3 0.2
　　木材・木製品 9 613 8 538 5 213 ▲ 12.2 1.5 0.4 1.3 0.4
　　紙・パルプ 10 5,591 10 6,286 7 3,164 12.4 1.6 4.0 1.7 4.1
　　化学品 6 3,414 6 3,513 2 36 2.9 1.0 2.4 1.0 2.3
　　プラスチック 19 4,077 17 4,538 12 1,678 11.3 3.1 2.9 2.8 3.0
　　窯業・土石 17 2,520 19 2,318 13 1,433 ▲ 8.0 2.8 1.8 3.2 1.5
　　鉄鋼・非鉄 20 12,375 22 14,656 12 8,933 18.4 3.3 8.8 3.7 9.6
　　金属製品 31 3,136 26 4,417 12 1,389 40.8 5.1 2.2 4.3 2.9
　　一般機械 33 7,502 34 6,366 20 3,676 ▲ 15.1 5.4 5.3 5.7 4.2
　　電気機械 27 3,160 21 2,735 16 622 ▲ 13.4 4.4 2.2 3.5 1.8
　　輸送用機械 30 23,155 30 32,217 23 11,161 39.1 4.9 16.4 5.0 21.1
　　精密機械 22 9,855 21 7,095 15 4,306 ▲ 28.0 3.6 7.0 3.5 4.6
　　その他製造業 25 1,370 25 1,012 14 905 ▲ 26.1 4.1 1.0 4.2 0.7
　非製造業 318 55,825 320 56,813 217 40,727 1.8 52.4 39.6 53.3 37.2
　　大企業 117 39,843 109 36,549 80 21,761 ▲ 8.3 36.8 71.4 34.1 64.3
　　中小企業 201 15,983 211 20,264 137 18,966 26.8 63.2 28.6 65.9 35.7
　　建設 68 6,275 64 8,137 36 6,610 29.7 11.2 4.5 10.7 5.3
　　卸売 61 8,242 67 10,248 42 10,965 24.3 10.0 5.9 11.2 6.7
　　小売 50 16,590 47 17,670 31 7,778 6.5 8.2 11.8 7.8 11.6
　　運輸 62 12,625 61 11,365 48 5,512 ▲ 10.0 10.2 9.0 10.2 7.4
　　サービス 77 12,093 81 9,392 60 9,862 ▲ 22.3 12.7 8.6 13.5 6.2

2018年度
実績

2019年度
見込

2020年度
計画

構成比(%)

2018年度
実績

2019年度
見込

栃木県内企業 単位：社、百万円、％

増減率(%)
  2019年度
/2018年度

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

設備
投資額

企業数
設備
投資額

企業数
設備
投資額

全産業 345 69,261 334 78,316 217 45,716 13.1 100.0 100.0 100.0 100.0
　製造業 156 43,694 144 48,300 91 21,656 10.5 45.2 63.1 43.1 61.7
　　大企業 35 31,016 32 37,491 18 15,748 20.9 22.4 71.0 22.2 77.6
　　中小企業 121 12,678 112 10,808 73 5,908 ▲ 14.7 77.6 29.0 77.8 22.4
　　飲・食料品 16 3,154 17 3,206 13 2,038 1.6 4.6 4.6 5.1 4.1
　　繊維品 5 70 5 274 3 139 292.6 1.4 0.1 1.5 0.3
　　木材・木製品 5 507 4 383 3 185 ▲ 24.5 1.4 0.7 1.2 0.5
　　紙・パルプ 8 5,476 7 6,179 6 3,134 12.8 2.3 7.9 2.1 7.9
　　化学品 2 254 2 221 1 26 ▲ 13.0 0.6 0.4 0.6 0.3
　　プラスチック 9 2,216 8 2,441 6 972 10.2 2.6 3.2 2.4 3.1
　　窯業・土石 13 1,522 14 1,672 8 831 9.8 3.8 2.2 4.2 2.1
　　鉄鋼・非鉄 7 7,391 8 8,077 5 4,419 9.3 2.0 10.7 2.4 10.3
　　金属製品 13 1,603 10 3,168 6 659 97.6 3.8 2.3 3.0 4.0
　　一般機械 25 7,321 24 5,695 13 3,461 ▲ 22.2 7.2 10.6 7.2 7.3
　　電気機械 14 1,260 10 2,255 7 340 79.0 4.1 1.8 3.0 2.9
　　輸送用機械 12 4,850 11 10,119 7 1,626 108.6 3.5 7.0 3.3 12.9
　　精密機械 15 7,500 13 4,378 10 3,741 ▲ 41.6 4.3 10.8 3.9 5.6
　　その他製造業 12 570 11 232 3 85 ▲ 59.2 3.5 0.8 3.3 0.3
　非製造業 189 25,566 190 30,016 126 24,060 17.4 54.8 36.9 56.9 38.3
　　大企業 69 17,698 65 16,321 49 10,943 ▲ 7.8 36.5 69.2 34.2 54.4
　　中小企業 120 7,869 125 13,695 77 13,117 74.0 63.5 30.8 65.8 45.6
　　建設 41 3,964 38 5,076 21 5,403 28.1 11.9 5.7 11.4 6.5
　　卸売 36 2,820 40 8,009 24 7,603 184.0 10.4 4.1 12.0 10.2
　　小売 30 7,985 29 7,287 21 4,267 ▲ 8.7 8.7 11.5 8.7 9.3
　　運輸 34 4,791 32 5,516 26 1,583 15.1 9.9 6.9 9.6 7.0
　　サービス 48 6,007 51 4,129 34 5,205 ▲ 31.3 13.9 8.7 15.3 5.3

2018年度
実績

2019年度
見込

2020年度
計画

構成比(%)

2018年度
実績

2019年度
見込
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【３-３】設備投資額の推移 

 

 

 

 

【３-４】設備投資額増減率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

2008年度

実績

2009年度

実績

2010年度

実績

2011年度

実績

2012年度

実績

2013年度

実績

2014年度

実績

2015年度

実績

2016年度

実績

2017年度

実績

2018年度

実績

2019年度

見込

全体 1.8 ▲ 36.6 ▲ 23.4 15.5 18.4 3.4 ▲ 3.3 15.5 ▲ 4.2 4.2 ▲ 19.0 8.4

大企業 ▲ 6.3 - - - - ▲ 3.4 4.3 16.3 ▲ 12.9 8.0 ▲ 22.1 11.7

中小企業 13.1 - - - - 26.9 ▲ 23.2 12.7 27.9 ▲ 5.5 ▲ 10.1 0.1

製造業 4.3 ▲ 44.8 ▲ 9.6 8.7 17.5 ▲ 7.0 19.0 0.1 0.7 9.6 ▲ 23.2 12.7

　大企業 - - ▲ 21.4 ▲ 2.4 38.0 ▲ 16.9 35.1 ▲ 1.0 ▲ 7.0 16.6 ▲ 26.8 24.7

　中小企業 - - 47.7 37.9 ▲ 20.1 24.4 ▲ 15.0 3.6 25.3 ▲ 6.9 ▲ 12.5 ▲ 17.5

非製造業 ▲ 2.2 ▲ 22.9 ▲ 39.9 27.5 19.6 19.0 ▲ 29.4 46.0 ▲ 10.9 ▲ 4.2 ▲ 11.6 1.8

　大企業 - - ▲ 48.4 76.1 20.9 15.9 ▲ 27.2 48.9 ▲ 20.4 ▲ 4.6 ▲ 13.6 ▲ 8.3

　中小企業 - - ▲ 22.8 ▲ 38.0 14.9 31.4 ▲ 37.1 34.0 32.5 ▲ 3.0 ▲ 6.1 26.8

栃木県内企業 ▲ 7.7 ▲ 39.9 ▲ 16.4 38.0 5.9 ▲ 16.3 6.8 27.0 4.6 24.1 ▲ 27.3 13.1

栃木県外企業 8.8 ▲ 34.6 ▲ 27.4 0.4 29.8 18.1 ▲ 8.6 8.3 ▲ 10.7 ▲ 12.8 ▲ 8.8 3.8
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（４） ２０１９年度の設備投資の内訳 

 

＜投資内容別実施企業割合（複数回答）＞ 

 

   ･ 全産業の 2019 年度投資内訳をみると、「機械 

・装置類」が 60.8％と最も多く、次いで「車 

両運搬具類」（51.2％）、「建物新築・増改築 

等」（50.3％）等となった。 

・ 投資目的をみると、「機械・装置類」では 

「老朽化による入替」（29.2％）、「車両運搬 

具類」では「老朽化による入替」（38.9％）、 

「建物新築・増改築等」では「社屋、工場、 

店舗等の修理・補修」（27.8％）となってい 

る。 

 

 

 

 

･ 製造業では「機械・装置類」が 86.5％と 

最も多く、次いで「建物新築・増改築等」 

（50.9％）、「車両運搬具類」（42.5％）等 

となった。 

・ 投資目的をみると、「機械・装置類」では 

「製品増産・生産能力増強」（41.2％）、「建 

物新築・増改築等」では「社屋、工場、店舗 

等の修理・補修」（23.5％）、「車両運搬具類」 

では「老朽化による入替」（28.4％）となっ 

ている。 

 

 

 

 

 

･  非製造業では「車両運搬具類」が 58.7％と 

最も多く、次いで「ｼｽﾃﾑ･ｿﾌﾄｳｪｱ関連」（50.2 

％）、「建物新築・増改築等」（49.8％）等と 

なった。 

・ 投資目的をみると、「車両運搬具類」では 

「老朽化による入替」（48.2％）、「ｼｽﾃﾑ･ｿﾌﾄ 

ｳｪｱ関連」では「ｿﾌﾄ更新・ﾊﾞｰｼﾞｮﾝｱｯﾌﾟ」 

（27.2％）、「建物新築・増改築等」では「社 

屋、工場、店舗等の修理・補修」（31.6％）と 

なっている。 
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＜投資額割合＞ 

 

・ 全産業で 2019 年度投資額割合の内訳をみると、 

「機械・装置類」が 45.0％と最も多く、次い 

で「建物新築・増改築等」（33.8％）、「その他」 

（6.9％）等となった。 

・ 前年度と比較すると、「機械・装置類」＋3.0 

ﾎﾟｲﾝﾄ（42.0％→45.0％）、「建物新築・増改築 

等」▲0.4 ﾎﾟｲﾝﾄ（34.2％→33.8％）、「その他」 

＋0.5 ﾎﾟｲﾝﾄ（6.4％→6.9％）となった。 

 

 

 

 

 

 

･  製造業では「機械・装置類」が 65.5％と最も 

多く、次いで「建物新築・増改築等」（21.5％） 

、「その他」（5.4％）等となった。 

・ 前年度と比較すると、「機械・装置類」＋2.9 

ﾎﾟｲﾝﾄ（62.6％→65.5％）、「建物新築・増改 

築等」▲0.8 ﾎﾟｲﾝﾄ（22.3％→21.5％）、「その 

他」▲1.2 ﾎﾟｲﾝﾄ（6.6％→5.4％）となった。 

 

 

 

 

 

 

･  非製造業では「建物新築・増改築等」が 52.8 

％と最も多く、次いで「車両運搬具類」 

（13.9％）、「機械・装置類」（13.2％）等と 

なった。 

･ 前年度と比較すると、「建物新築・増改築等」 

＋1.8 ﾎﾟｲﾝﾄ（51.0％→52.8％）、「車両運搬 

具類」▲3.7 ﾎﾟｲﾝﾄ（17.6％→13.9％）、「機 

械・装置類」＋0.2 ﾎﾟｲﾝﾄ（13.0％→13.2％） 

となった。 

 

 

 

 

 

以 上 

 

 


